* Τῶν οἰκοδομούντων deest in Morel ὁ Quidam mss. περιφρανέσασθαι. Ὁ σφόδρα deest in aliis. Ὁ παρρησίαν ἀφροσύνην, ὡστε, sic unus. Ὁ ἅλλῃ σημείον ἐκείνου αὐτὸ ἐνεφραξεν.

ἰ Post τραγῶδον unus addit male οὐδὲ κίβητος, quod est mera tautologia. Ὁ unus Χριστὸς μὴ ὀμίον. ἢ ἅλλῃ πόθεν οὖν ἡμῖν, πόθεν ἀρκέτον.

dicare, et dum dijudicant et examinant, hoc dogma extollere. *Quem vos crucifixistis.* Papæ quanta dicendi libertas! *Quem Deus suscitavit a mortuis.* Hoc iterum majorem præ se fert libertatem. Hoc ergo vult significare: Ne putetis nos ignominiosa occultare; illa libere prædicamus, nedum celenus. Hæc tantum non improperans dicit, neque simpliciter, sed etiam in his moratur. *Hic est lapis, qui reprobatus est a vobis ædificandus.* Deinde ostendens ipsos admodum conspicuam illam fecisse, addit: *Qui factus est incipit anguli;* id est, qui natura pretiosus ac probatus erat, hic reprobatus est. Tantam a signo facto habebant loquendi fiduciam. Tu vero mihi perpende, quomodo, cum docere oportet, prophetias afferant multas; cum vero libere loquendum est, sententiam solum proferant. *Neque enim, inquit, aliud nomen est sub cælo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri.* Quia omnibus hominibus, neque illis solum, datum est nomen: quæ in re illos etiam testes adducit. Quia enim dicebant: *In quo nomine fecistis? In nomine Christi, inquit, non est aliud nomen.* Quomodo ergo interrogatis? Sic ubique hoc manifestum est. *Nec enim aliud nomen est sub cælo, inquit, in quo oporteat nos salvos fieri.* Hæc sunt animæ vitam præsentem despicientis; ut arguit illa tanta libertas. Hinc palam est, quando humilia de Christo dicit, non præ timore, sed se attemperando id agere: quia vero jam tempus erat, sic sublimia loquitur; ita ut hinc etiam auditores omnes obstupesceret. Ecce et aliud signum præcedente non minus. *Cognoscant eos, inquit, quia cum Jesu fuerant.* Non sine causa hoc posuit Evangelista, sed ut declaret etiam, ubi fuerint. In passione, inquit. Hi enim soli tunc una erant, quando viderunt illos humiles, dejectos: quod illos maxime in admirationem rapiebat, repentina nempe mutatio. Nam illic erant Annas et Caiphas, et hi etiam adstantabant illis; nunc autem obstupesciebat eos illa tanta libertas. Neque enim verbis tantum ostendebant, se nihil curare de rebus hujusmodi in jus adductos, cum de extremis periclitarentur; sed et habitu, voce, aspectu, et omnibus libertatem loquendi coram populo exhibebant. Mirabantur vero fortasse, quod homines illiterati et idiote essent. Potest enim quos illiteratos esse, nec idiotas; vel idiotas, nec illiteratos. Illic porro ostendit hæc duo concurrisse. *Compertoque, inquit, Unde? Ex his, quæ dicebant.* Non longos profert sermones, sed ex ipsa enuntiatione et constructione fiduciam ostendit; itaque in illos acris egissent, nisi homo ille fuisset cum eis. *Cognoscant, inquit, illos, quoniam cum Jesu fuerant.* Undo credebant hæc illos a Jesu didicisse, et ut ejus discipulos omnia facere. Nec minorem illorum dictis vocem emittebat ipsum miraculorum; quod et maxime illorum ora obstruebat. *Si justum est, inquit, in conspectu Dei vos potius audire, quam Deum, judicate.* Quando metus minor factus erat (nam interminari nihil aliud erat, quam illos dimitti), tunc mitius loquuntur; ita procul erant ab audientia. Quia notari signum est, *Non possumus negare.* Itaque negassent, nisi res ita se habuisset, nisi om-

nium testimonio firmata fuisset: omnibus quippe nota erat. Sed talis est nequitia, auidæ timor et petulans. *Comminemur.* Quid dicitis? an minus speratis vos prædicationem esse cohibitos? Sic ubique principia sunt ardua et difficilia. Magistrum interemisti, nec prædicationem cohibuistis; et nunc minus vos putatis absterri nos posse? Vincula non susserunt ut remissius loqueremur, et vos suadebitis? Nobis, inquam, qui vos vel mutantis nihili facimus. *Si justum est, inquit, in conspectu Dei, vos magis audire quam Deum.* Illic Deum pro Christo dicunt. Videntur quomodo nunc evenerit quod dicebat illis, *Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum: ne timueritis eos* (Matth. 10. 16. 26).

4. Deinde resurrectionem confirmant per ea, quæ adjiciunt: *Nos non possumus quæ vidimus et audivimus non loqui.* Itaque nos fide digni testes sumus, vos autem frustra interminamini. Cum ergo oportuisset mutari eos pro ea re, de qua populus Deum glorificabat, illi contra necem comminantur; ita Dei hostes erant. Et additis minus, dimiserunt illos. Hinc illi clariores illustrioresque facti sunt. Nam *Virtus mea, inquit, in infirmitate perficitur.* Jam illi testificati sunt adversus omnia instructi. Quid sibi vult illud, *Nos non possumus ea, quæ vidimus et audivimus, non loqui?* Si falsa sunt, sicut, ea quæ dicimus, reprehende; sin vera, cur prohibes? Talis res est philosophia. Illi in angustia, hi in lætitia: illi timent, hi fiducia pleni sunt. Quinam, quæso, timebant? hine qui dicebant: *Ne amplius delugetur in vulgus;* an qui dicebant, *Non possumus ea, quæ vidimus et audivimus, non loqui?* Hi certe in majore voluptate, libertate et lætitia versabantur; illi in mœnore, pudore et metu: populum enim timebant. Hi quæ volebant, loquebantur; illi quæ volebant, non faciebant. Quinam vero in vinculis et in periculis erant? nonne isti maxime?

Theatrorum vanitas. — Virtuti ergo hæreamus: ne ad voluptatem et consolationem tantum dictis utamur. Non est hoc theatrum, dilecte, citharædorum vel tragædorum, cujus fructus est voluptas tantum, et decurso die transit voluptas. Atque utinam voluptas tantum esset, et non damnium cum voluptate conjunctum; atque inde domum singuli se recipiunt, hinc multa quasi ex quadam lue coacta referentes: et adolescens quidem ex satanicis cantilenis aliqua mutatus, quæ potuit memoria retinere, frequenter domi cantat; senior autem, utpote gravior, hoc quidem non facit, sed omnia quæ ibi dicta sunt verba memorat. Inde nihil habentes absceditis. Et quomodo non sit illud dignum pudore? Legem posuimus; imo non nos posuimus: alius; *Nolite vocare, inquit, magistrum super terram* (Matth. 23. 8); legem posuit Christus, ne quis juret. Quid, quæso, circa hanc legem factum est? neque enim finem faciam hæc de re loquendi, *Ne forte iterum veniens, ut ait Apostolus, non parcam* (2. Cor. 13. 2). Num id curasus? num solliciti fuistis aut studiosi? an eadem nobis

rursus dicenda sunt? Imo sive aliquid factum sit, sive non, eadem ipsa aggredior, ut curam habeat's, ut illud firmius observetis et alios hortemini. Unde ergo incipiens? Vultis a veteri lege? Atqui hoc nobis pudori est, quod ea, quae in veteri lege sunt, quae exsuperare oporteret, non servemus quidem. Nos certe non de his audire conveniebat (Judaica enim vilitatis haec praecipua sunt), sed illa perfecta: abjice pecunias, sta fortiter, animam pro praedicatione dato, terrena omnia ride, nihil tibi sit commune cum presenti vita; si quis te laedat, benefacito; si te defraudet, benedicito; si contra te blasphemet, honorato; omnibus superior esto. Haec et similia audire oportebat.

Contra juramenta. — Nunc autem de juramento loquimur; atque id ipsum contingit, ac si quis eum, qui jam debeat philosophari, a doctoribus suis abstrahat, atque syllabas et elementa legere cogat. Cogita mihi quantus pudor sit hominem profundam habentem barbam, baculum ferentem et pallium (a), ad magistris cum pueris abire, ut eadem cum illis discat: nonne hinc magnus risus? Sed jam major ex nobis. Non enim tantum discriminis est philosophiam inter et elementa, quantum inter Judaica et nostra; sed quantum inter angelos et homines. Si quis, quæso te, angelum de caelo deductum juberet hic stare et verba nostra audire, ut secundum ea se componeret, nonna pudor inde et risus sequeretur? Si vero de iis jam erudiri ridiculum est, bis ne quidem attendere, quanta damnatio? quantus pudor? Et quomodo non pudor sit, quod adhuc Christiani addiscant non esse jurandum? Attamen nos reprimamus, ne magis rideamus. Age igitur ex veteri lege vobis disseramus hodie. Quid autem dicit illa? *Juramento non assuefacias os tuum, neque cum nomine Sancti consuecas.* Quare? *Sicut enim servus, qui torquetur assidue, a livore non purgabitur; sic neque jurans* (Eccli. 23. 9-11).

5. Vide prudentiam hujus sapientis. Non dixit, *Juramento ne assuefacias mentem tuam;* sed, *Os tuum;* quo totum ex ore esse sciebat, et quia facile corrigitur. Nam consuetudo est demum sine proposito facta: ut sunt multi qui in balnea ingressi, ubi fores transierunt, se signant. Hoc solet manus nemine jubente ex consuetudine facere. Rursus accensa lucerna, mente aliud quiddam considerante, manus signum facit. Ita et os, non ex animo loquitur, sed ex consuetudine, totumque est in lingua. *Neque cum nomine Sancti consuecas.* *Sicut enim servus, qui torquetur assidue, a livore non purgabitur; sic neque qui jurat.* Non perjurium hic, sed juramentum excindit poena

(a) In hunc locum haec notat Dounzeus apud sevillum: *Haec insignia sunt philosophorum, ἄσπετος πάρις (spissa barba), βραχίον (baculus), ἰσχυρὸν, quam caputium interpretor, quod ad magistris nostra videtur a prisco more translatum, quamquam Lucianus in habitu philosophorum nusquam quod memini, memorat, ἰσχυρὸν, sed barbam promissam, baculum, et ἀσπετος, hoc est, trinum pallium. At Julia Pollux: *Comica, ioculii, beata quae exomis vocatur; non aliud est enim nisi tunica alba et servilis, a latere dextro suturam non habens.* Et vult esse servilis vestimenti genus, sic dicti quod latere aperto dextrum humerum exercebant.*

illi apposita. Ergo juramentum peccatum est. Talis est anima, talibus scatet vulneribus, talibusque livoribus. An tu non vides? Hoc enim grave est: quamvis possis videre si velis; dedit quippe tibi Deus oculos. Talibus oculis videbat propheta, dicens: *Putruerunt et corruptae sunt cicatrices meae a facie insipientiae meae* (Psal. 37. 6). Deum despicimus, nomen bonum odio habuimus, Christum conculcavimus, solvimus pudorem, nemo cum honore nomen Dei memorat. Et tu quidem, si quempiam dilexeris, ad nomen ejus erigeris; Deum vero sic perpetuo vocas quasi nihil. Voca eum benefaciens inimico, voca ad salutem animae tuæ: tunc adest, tunc laetificas illum; nunc autem exacerbas. Voca illum ut vocavit Stephanus. Quid dicens? *Domine, ne status illis hoc peccatum* (Act. 7. 59). Voca illum ut vocavit uxor Elcanæ, cum lacrymis, cum fletu, cum oratione (1. Reg. 1. 10). Non prohibeo, sed valde hortor. Voca illum ut vocavit Moyses, et clamabat orans pro iis, qui ipsum in fugam egerant (Num. 12. 13). Et tu quidem si virum quempiam reverendum temere memores, id pro contumelia habetur; si vero Deum verhis circumferas, non modo temere, sed etiam intempestive, pro nihilo rem habes? Et quanto supplicio dignus non fueris? Non prohibeo Deum semper in mente habere, hoc enim et optarim et velim; at non præter placitum ejus, verum cum laude et honore. Magna id nobis pareret bona, si cum oportet, et in quibus oportet, tantum vocarem eum. Car, quæso, apostolorum ævo tot tantæque virtutes fiebant, nostra vero ætate minime, licet idem ipse sit Deus, id ipsum nomen? Sed non par res est. Quomodo? Quia illi in iis, quæ dixi, ipsum vocabant solum; nos vero non in his, sed in aliis. Si autem ideo juras, quia ille non credit: die quidem, Crede; ceterum si vis, jura per te ipsum. Haec dicens, non contraria Christi legi profero, absit: nam ait, *Sit autem sermo vester, Est, est; Non, non* (Matth. 5. 37); sed me vobis attemperans, ut magis ad hoc vos inducam et a tyrannica consuetudine liberem. Quot in aliis rebus probati, hæc de causa perierunt! Vultis discere, cur priscis illis jurare permitteretur? (pejorare enim neque illis concessum erat). Quia per idola jurabant. Non vos pudet in iis mœere legibus, in quibus illi versabantur infirmi. Nam si nunc gentilem adorari, non statim illi hoc impero, sed interim ut sciat Christum admono: fidelis vero, qui Christum didicit et audivit, si eadem quæ Grecis indulgentia opus habeat, quæ utilitas? quod lucrum? Sed gravis res est consuetudo, et difficile abstraheris? Ergo, quia tanta est consuetudinis tyrannis, eam in aliam transfer consuetudinem. Et quomodo, iniques, fieri potest? Quod sæpe dixi, hoc et nunc dico: Sint emendatores dictorum multi, sint inquisitores et correctores. Non pudor est ab aliis corrigi: imo pudor est repellere corrigentes, et in propria salutis damnum hoc facere. Et tu quidem si vestem induas inversam, permittis te a puero admoneri, nec te pudet ab illo discere; quamvis hæc in re magis sit pudor: hic autem in anima læsus, te